

天顺风能（苏州）股份有限公司

2012 年度财务决算报告

天顺风能（苏州）股份有限公司（以下简称“公司”）2012 年度财务决算报告，包括 2012 年 12 月 31 日合并及母公司资产负债表，2012 年度的合并及母公司利润表、合并及母公司现金流量表、合并及母公司股东权益变动表，以及财务报表附注。已经华普天健会计师事务所（北京）有限公司审计，并出具了“会审字[2013] 0358 号”标准无保留意见的审计报告。现将根据审计结果编制的我公司 2012 年度财务决算情况报告如下：

一、总体经营情况

报告期内，公司实现营业收入123,155.92万元，较上年同期增加28,976.70万元，同比增长30.77%；实现营业利润19,985.79万元，较上年同期增加8,271.11万元，同比增长70.6%；实现净利润17,103.12万元，较上年同期增加6,590.08万元，同比增长62.68%。公司报告期末总资产为233,283.11万元，归属于上市公司股东的所有者权益为177,723.17万元，归属于上市公司股东的基本每股收益为0.83元。

二、主要财务指标

（一）报告期资产构成情况分析

单位：元

项目	2012 年 12 月 31 日		2011 年 12 月 31 日		增减比率
	金额	占比	金额	占比	
货币资金	912,186,953.91	39.10%	1,101,452,763.90	46.93%	-17.18%
应收票据	18,992,601.00	0.81%	13,784,329.90	0.59%	37.78%
应收账款	238,895,412.47	10.24%	236,515,481.62	10.08%	1.01%
预付款项	97,753,625.65	4.19%	134,003,334.73	5.71%	-27.05%
应收利息	1,641,736.11	0.07%	16,280,859.16	0.69%	-89.92%
其他应收款	3,274,175.35	0.14%	3,132,213.07	0.13%	4.53%

存货	319,370,856.97	13.69%	415,254,776.42	17.69%	-23.09%
固定资产	469,916,818.25	20.14%	350,761,991.69	14.95%	33.97%
在建工程	54,756,530.62	2.35%	1,469,634.44	0.06%	3625.86%
无形资产	120,388,111.29	5.16%	65,192,600.57	2.78%	84.67%
递延所得税 资产	15,661,708.30	0.67%	9,036,335.18	0.39%	73.32%
资产总计	2,332,831,129.92	100.00%	2,346,884,320.68	100.00%	-0.60%

1、应收票据年末较年初增长 37.78%，主要原因是本年销售规模扩大，采取银行承兑汇票方式结算的应收货款相应增多所致。

2、应收利息年末较年初大幅下降，主要原因是公司年末存在的预计持有至到期的定期存款较年初下降较大，年末计提的利息收入相应下降所致。

3、固定资产年末较年初增长 33.97%，主要原因是本年新设立的孙公司欧洲天顺购置资产较多所致。

4、在建工程年末较年初大幅增长，主要原因是募投资金项目全面投入建设所致。

5、无形资产年末较年初增长 84.67%，主要原因是本年募投项目购入土地所致。

6、递延所得税资产年末较年初增长 73.32%，主要原因是年末可弥补亏损等较年初增加较大，相应确认的递延所得税资产较大所致。

（二）报告期负债构成情况分析

单位：元

项目	2012年12月31日		2011年12月31日		增减比率
	金额	比重	金额	比重	
短期借款	198,462,507.09	35.72%	233,971,861.12	34.38%	-15.18%
应付票据	170,780,900.44	30.74%	358,633,536.86	52.69%	-52.38%
应付账款	86,769,578.13	15.62%	69,254,842.54	10.18%	25.29%

预收款项	80,672,187.39	14.52%	64,998,808.96	9.55%	24.11%
应付职工薪酬	7,198,442.23	1.30%	424,590.96	0.06%	1595.38%
应交税费	913,497.79	0.16%	-57,143,916.95	-8.40%	-101.60%
应付利息	468,173.45	0.08%	937,573.63	0.14%	-50.07%
其他应付款	10,334,071.93	1.86%	9,545,365.70	1.40%	8.26%
负债合计	555,597,661.12	100.00%	680,622,662.82	100.00%	-18.37%

1、应付票据年末较年初下降 52.38%，主要原因是公司本年末控制采购规模、采取商业汇票结算方式相应减少所致。

2、应付职工薪酬年末较年初大幅增长，主要原因是公司业绩上升、人数增加，年终计提职工奖金较多所致。

3、应付利息年末较年初下降 50.07%，主要原因是本年末公司国内外币借款较上年大幅下降、国外子公司借款利率相对较低所致。

（三）报告期期间费用构成情况分析

单位：元

项目	本期累计	上年同期累计	增减额	增减率
销售费用	43,226,576.55	22,710,647.88	20,515,928.67	90.34%
管理费用	64,057,209.62	31,090,154.01	32,967,055.61	106.04%
财务费用	-9,742,684.91	-15,217,525.76	5,474,840.85	35.98%
合计	97,541,101.26	38,583,276.13	58,957,825.13	152.81%

1、销售费用：2012 年度销售费用发生额 4322.66 万元,比上期增长 2051.59 万元，增幅 90.34%。增长的主要原因：公司销售规模扩大，运输费用、出口费用及售后服务费用相应增加，导致本年度销售费用较上年同期较大增长。

2、管理费用：2012 年度管理费用发生额 6405.72 万元,比上期增长 3296.71 万元，增幅 106.04%。增长的主要原因：一是由于生产销售规模扩大及国外新设工厂投产，职工薪酬相应增长；二是由于应诉美国商务部“双反”调查，律师顾问费用增长较多，导致本年管理费用较上年同期较大增长。

3、财务费用：2012年财务费用发生额-994.72万元,比上期增长527.02万元,增幅35.98%。增长的主要原因：公司本年贷款利息支出增加及存款利息收入降低所致。

二、经营情况分析

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年同期增减(%)	营业成本比上年同期增减(%)	毛利率比上年同期增减(%)
分行业						
风塔及相关产品	1,185,403,737.10	889,973,385.95	24.92%	56.68%	47.11%	4.88%
分产品						
风塔	1,140,857,270.95	858,839,349.05	24.72%	58.36%	48.44%	5.04%
风塔零部件	44,546,466.15	31,134,036.90	30.11%	23.07%	18.09%	2.94%

2012年累计实现主营业务收入118,540.37万元,比上年同期增加42,880.92万元,增幅56.68%。主要为风塔销售的增长,销售风塔共实现营业收入114,085.73万元,比上年同期增加42,045.97万元,增幅58.36%。

2012年公司主营业务毛利率为24.92%,比上年同期上升4.88个百分点,原因是报告期内因产量提高规模效应逐步显现,同时公司管理持续改进,成本控制能力得到进一步提升。

三、报告期内公司现金流量构成情况

单位：元

项目	2012年	2011年	同比增减(%)
经营活动现金流入小计	1,474,644,035.30	972,853,116.49	51.58%
经营活动现金流出小计	1,191,816,087.70	1,113,170,122.59	7.07%
经营活动产生的现金流量净额	282,827,947.60	-140,317,006.10	301.56%
投资活动现金流入小计	4,136,960.89	2,248,431.85	83.99%

投资活动现金流出小计	394,892,473.54	47,830,442.49	725.61%
投资活动产生的现金流量净额	-390,755,512.65	-45,582,010.64	-757.26%
筹资活动现金流入小计	436,029,657.19	431,527,660.77	1.04%
筹资活动现金流出小计	518,220,545.33	493,702,745.40	4.97%
筹资活动产生的现金流量净额	-82,190,888.14	-62,175,084.63	-32.19%
现金及现金等价物净增加额	-187,732,468.99	-246,974,189.18	-23.99%

1、本年度经营活动现金流入较上年同期增长 51.58%，经营活动产生的现金流量净额比上年同期增长 301.56%，是由于本年销售收入增加，应收帐款回款及时，且税费返还及募集资金利息收入均大幅度增加所致；

2、本年度投资活动现金流入较上年同期增加 83.99%，是由于投标保证金和土地保证金收入较上年有所增加；但因募投资金项目全面投入建设及本年新设立的孙公司欧洲天顺购置资产，导致本年投资活动现金流出较上年增加 725.61%，从而投资活动产生的现金流量净额较上年大幅度减少；

3、本年度筹资活动产生的现金流量净额较上年同期减少 32.19%，主要是由于偿还银行借款支付的现金较上年有所增加。

四、主要控股子/孙公司经营情况分析

单位：元

名称	持股比例	2012年度净利润	2011年度净利润	同比增减率	占合并净利润比例
天顺（苏州）风电设备有限公司	100%	11,772,459.63	10,913,052.58	7.88%	6.88%
天顺（连云港）金属制品有限公司	100%	5,033,184.72	4,880,620.44	3.13%	2.94%
沈阳天顺金属有限公司	100%	-2,212,115.35	-3,124,240.86	-29.20%	-1.29%
包头天顺风电设备有限公司	100%	7,662,563.28	1,129,022.03	578.69%	4.48%

天顺风能（新加坡）有限公司	100%	-589,614.25	-3,601.93		-0.34%
苏州天顺新能源科技有限公司	100%	3,247,048.00			1.90%
天顺风能（欧洲）公司	100%	-10,662,556.95			-6.23%
天顺风能（印度）有限公司	100%	-512,540.40			-0.30%
天顺风能（新加坡）有限公司	100%	-589,614.25			-0.34%
北京天顺风能科技有限公司	100%	-1,643,659.07			-0.96%
白城天成新能源有限公司	100%	-106,023.21			-0.06%
广西上思广顺新能源有限公司	100%	-82,913.11			-0.05%
苏州天利投资有限公司	100%	-151,830.86			-0.09%

天顺风能（苏州）股份有限公司

二〇一三年三月二十八日